宜蘭縣復興國中 106學年度第一學期廁所綠美化實施辦法

一、依據：宜蘭縣復興國民中學加強學校環境教育三年計畫（105-107學年度）

二、主旨：

(一) 加強學校廁所整潔、綠化、美化。

(二) 培養並鼓勵學生維護廁所之習慣，融入環境教育之一環。

三、實施內容：

(一) 對象：全校打掃廁所班級，以打掃之編號廁所為比賽單位﹝詳見附表一﹞。

(二) 時間：106學年度第一學期第七週 106年 10月 4日起

           至第十八週 106年 12月 29日止，共 13週。

(三) 評分標準：

※美化、綠化部分共 40％

    (a)廁所美化 20%--標語製作、利用資源回收物等，美化廁所。

    (b)廁所綠化 20%--利用綠色盆栽、假樹、假花等，綠化廁所。

     （若使用積水容器種植植物，請定期換水，以免滋生蚊蟲。）

※ 整潔部分共 60%

(a) 打掃時間 是否超過 12:45 5%

(b) 門板、窗戶、牆面 是否擦拭乾淨 5%

(c) 鏡子、洗手台、置物櫃、販賣機等 是否清潔 5%

(d) 地面 是否清理乾淨乾爽 10%

(e) 垃圾桶 是否滿了未清理、是否有裝垃圾袋或報紙 10%

(f) 掃具間、打掃工具 是否排列整齊 10%

(g) 小便斗、便池 是否潔亮 15%

(四) 評分及維護重點：

項目 維護重點

打掃時間 需在 12：45完成打掃，以免影響午休時間

牆面窗戶

門板

廁所的牆面、門板均要保持清潔，不可有污垢、膠痕、

腳印。窗戶、窗框須保持乾淨

洗手台、鏡子

置物櫃、販賣機等

洗手台內與下方應保持乾淨，不可有沙子、垃圾、雜物。

鏡子需維持明淨光亮

地面 地面（尤其是馬桶附近、小便斗下方、洗手台下方）無

污垢與積水保持乾爽

垃圾桶
垃圾桶內外需保持清潔，小垃圾桶垃圾每天清理，大垃

圾桶垃圾八分滿或產生過重異味，則需傾倒

掃具間 需將掃具排放整齊，不可雜亂放置

小便斗

便池

周圍及底部不可有黃垢、便垢或衛生紙，內外均要刷洗

乾淨，無異味，若有堵塞損壞，應立即上網報修

廁所綠化(盆栽) 廣植與維護綠化植栽，定期澆水，並拔除乾枯葉片

廁所美化 標語、佈置的材料若有損壞，要立即處理、修復

整體 清爽、乾燥、無臭味

  (五) 評分人員：衛生組、學務處志工。

(六) 評分時間：每日 12:45~13:15。

(七) 獎懲：

  1.每週前 7名且達清潔標準，朝會時，公開獎勵。

  2.每學期總表現前 7名班級，發給第 1名班級 1200元，第 2名 1000元，第 3

名 800元，4~7名，各 500元。前 3名班級請導師推薦負責打掃同學，最高敘

獎小功乙次；4-7名班級，負責同學最高敘獎嘉獎貳次，

  3.每週評分未達標準者，限期 3日內改善；複檢仍未合格班級，負責打掃同學

擬記警告乙次。

  4.期末統計未達標準週數累積 5次以上班級，負責打掃同學擬記警告貳次。

四、經費：由資源回收所得支應，經費概算如下表。

編號 名稱 經費 備註

1 班級獎勵金 5,000

 總計 5,000

五、本辦法校長核示後實施，修正時亦同。

承辦人            單位主管              會計主任            校長

附表一：宜蘭縣復興國中 106學年度廁所綠美化班級

編號 地點 負責班級 備註

01 健康中心旁／715 教室旁（１Ｆ）      男廁 715

02 健康中心旁／715 教室旁（１Ｆ）      女廁 715

03 輔導處旁／714 教室旁（２Ｆ）       男廁 714

04 輔導處旁／714 教室旁（２Ｆ）       女廁 714

05 生科教室旁／資優教室２教室旁（３Ｆ）  男廁 905

06 生科教室旁／資優教室２教室旁（３Ｆ）   女廁 905

07 901 教室旁／701 教室旁（４Ｆ）         男廁 901

08 901 教室旁／701 教室旁（４Ｆ）       女廁 901

09 909 教室旁／708 教室旁（３Ｆ）       男廁 909

10 909 教室旁／708 教室旁（３Ｆ）       女廁 909

11 910 教室旁／709 教室旁（２Ｆ）       男廁   709

12 910 教室旁／709 教室旁（２Ｆ）       女廁 709

13 918 教室旁／健體教室旁（１Ｆ）      男廁 918

14 918 教室旁／健體教室旁（１Ｆ）      女廁 918

15 音樂班辦公室旁（１Ｆ）         男廁 717

16 音樂班辦公室旁（２Ｆ）         女廁 818

17 音樂班辦公室旁（３Ｆ）         女廁 919

18 人事室旁（１Ｆ）            女廁 811

19 創.藝.廊教室旁（２Ｆ）          男廁 801

20 電腦教室四旁（３Ｆ）          女廁 809

21 810 教室旁（４Ｆ）            男廁 810

22 816 教室旁／綜合教室旁（４Ｆ）        男廁 704

23 806 教室旁／語文分組二教室旁（３Ｆ）   女廁 705

24 805 教室旁／交通安全教室旁（２Ｆ）    男廁 712

25 817 室旁／樂齡中心旁（１Ｆ）          女廁 817

26 群育館                 男廁 806

27 群育館                 女廁 806

28 德馨樓（１Ｆ）                          女廁 916

29 德馨樓（１Ｆ）                          男廁 916

30 德馨樓（２Ｆ）                   教職員女廁所 710

31 德馨樓（２Ｆ）                    教職員男廁所 710

32 德馨樓（３Ｆ）                    教職員女廁所 707

33 德馨樓（３Ｆ）                    教職員男廁所 707

34 德馨樓（４Ｆ）                         女廁 702

35 德馨樓（４Ｆ）                          男廁 702

附表二：宜蘭縣復興國中廁所評分表

宜蘭縣復興國中 106學年度廁所評分表   廁所編號：     班級：

日期

1 2 3 4 5 6 7 8 9

總
分

檢
查
員

簽
名

打
掃
時
間

牆
面

門
板
窗
戶

洗
手
台

鏡
子

地
面

垃
圾
桶

掃
具
間

便
池

小
便
斗

(
盆
栽)

廁
所
綠
化

廁
所
美
化

5 5 5 10 10 10 15 20 20 100

(  /  )
一

(  /  )
二

(  /  )
三

(  /  )
四

(  /  )
五

項

目
分

數